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Такриз
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои 
нимтиредор дар забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Вохидхои мураккаби лугавй яке аз омилхои ганй шудани захираи 

лугавии забои ба хисоб мераванд. Техника ва технологияи муосир бештар 

тавассути вохидхои мураккаби лугавй номгузорй карда мешаванд. Дар 

забони ВАО-и англисзабон истифодаи сохторхои нимтиредор маъмул аст. Ии 

сохтор яке аз масъалахои мубрами дар диссертатсия матрахшуда мебошад. 

Барой дастрас намудани муоширати одамон фаъолияти тардумонй ба миён 

меояд. Касби тардумашиносй такозои замой аст. Аз ин дост, ки муаллиф 

масъалаи тардумаи вохидхои мураккаби лугавй ва сохторхои нимтиредорро 

ба риштаи тахкик кашидааст. Х,ар як забои воситахои калимасозй ва анъанаи 

истифодаи вохидхои забонии худро дорад, аз ин сабаб дуруст дарк намудани 

мазмуну мухтаво ва воситахои мухими тардумаи онхо як катор мушкилихои 

лексикй ва тардумавиро ба миён меоранд, ки дар натида таркиби лугавии 

забои ба тагйирот дучор мегардад.

Максади диссертатсия дар тахлили раванди ташаккулёбй ва анъанахои 

истифодаи калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредори забони англисй ва 

роху воситахои интиколи онхо-ба забони тодикй ифода меёбад.

Хдмчун заминахои эмпирикй лугатхои англисй-русй ва англисй-тодикй 

дар раванди кори тахкикотй мавриди истифода карор гирифтаанд. Хдмзамон 

барои тахлили мукоисавй мисолхо аз асархои бадеии забони англисй, ки бо



забони точикй тардума шудаанд, аз назар дур намондаанд. Сохторхри 

мураккаби нимтиредор (сохторхои мураккаби атрибутивии хоси забони 

англисй) аз сарчашмахои гуногун, аз кдбили мачмуаи маводи амалй бо номи 

«Техника перевода» дамъоварй гардидаанд, истифода шудаанд.

Дар умум, дар мукаддимаи кор бандхои мухими тахкикот ба таври илмй
ч

асоснок баён гардидаанд.

Бобхр ва зербобхр хеле дакик ва илман номгузорй карда шудаанд ва хдр 

яки онхр вобаста ба унвонашон фарогири маълумоти муафассал мебошанд. 

Новобаста аз оне ки дар автореферат фишурдаи маълумоти диссертатсия чой 

дода мешаввад, муаллиф тавонистаст дар он мисолхои чолибро ишора 

намояд.

К,айд кардан чоиз аст, ки мисолхр хдм аз забони точикй ва хам аз забони 

англисй илман ва хеле хуб мавриди тахлил карор гирифтаанд.

Макрлахои таълифшудаи мухаккик фарогири мазмуну мундаричаи 

диссертатсия буда, он ба 13 адад мерасад, ки 6-тои он дар мадаллахои 

тахризшавандаи шомили фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 

Федератсияи Россия ба чоп расидаанд.

Бо дарназардошти тахлилу тахкик ва комёбихо дар автореферата 

диссертатсияи мавриди такриз баъзе камбудиву норасоихои ночиз дой 

доранд:

1. Бехтар мебуд, агар муаллиф дар баробари мавриди тахкик карор 

додани таълифоти илмии забоншиносони хоридй ба осори 

забоншиносони ватанй низ таваддухи бештар мекард.

2. Дар кисмати русии автореферат дар ракамгузории бандхои хулоса 

хатохои техникй низ ба назар мерасанд.

Тахкикоти илмии аз тарафи муаллиф Сафарзода Рухангези Акбар ба 

андом расонидашуда маводи хуби илмй-амалии сохаи забоншиносй ва 

тардумашиносй ба хисоб меравад.



Автореферати диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи 

«Тахдили мудоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохтордои нимтиредор 

дар забондои англисй ва тодидй аз нигоди тардума» ба талаботи банддои 31 - 

35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Думдурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, давобгу аст 

ва м^аллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 

додтор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -

Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) мебошад.

Мударриз:
Мудири дафедраи забондои хоридии 
Ададемия идорадунии давлатии назди 
Президенти Думдурии Тодидистон,
додтори илмдои филологи, профессор

Су рога: 734003 ш. Душанбе, дучаи Саид I
Тел.: (992 37) 224-17-86
www.apa.ti
Телефон: 917-09-02-99 
Email:: nargisbonu66@mail.ru.
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